ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Política Geral

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt Tel. 292 207 600

Exmo. (a) Senhor(a)

Deputado(a)

Horta, 15 de dezembro de 2025

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA - ALTERAÇÃO

Nos termos regimentais aplicáveis, convoco V. Exa. para uma reunião desta Comissão, que se

realiza presencialmente ou com recurso a meios telemáticos, no dia 17 de dezembro de 2025,

pelas 09h30, na Delegação da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores da ilha

de S. Miguel, em Ponta Delgada, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Projeto de Resolução n.º 53/XIII/2.ª (PAN) – “Reforço da Segurança nos trilhos

pedestres”:

1.1 Audição presencial do Representante da Associação Ecológica Amigos dos Açores

(AEAA); (09H30)

1.2 Audição presencial de um Representante da Associação de Guias de Informação

Turística dos Açores (AGITA); (11H00)

1.3 Audição, por meios telemáticos do Dr. José Manuel Braia Ferreira, Presidente da Direção

da Federação de Bombeiros da Região Autónoma dos Açores; (15H00)

1.4 Audição Presencial do Dr. Carlos Ferreira, Presidente do Conselho de Administração da

Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores (AMRAA). (16H00)

2. Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 40/XIII/1.ª (BE) – “Terceira alteração ao

Decreto Legislativo Regional n.º 19/2006/A, de 2 de junho, e consagra o direito ao

pagamento do subsídio de refeição na Região Autónoma dos Açores”:

2.1 Audição, por meios telemáticos do Sr. Jorge Gonçalves, Presidente da Federação das

Pescas dos Açores. (12H00)

I/1136/2025 registado no webdoc a 15/12/2025 V0

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Política Geral

JA/bt
Proc. º  35.07/1 /XII I

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt Tel. 292 207 600

3. Análise e votação dos Relatórios sobre as seguintes iniciativas: (17H00)

3.1 Petição n.º 24/XIII/1.ª – “Equiparação dos Técnicos Superiores de RSI das IPSS aos da

Administração Pública Regional dos Açores”;

3.2 Petição n.º 25/XIII/1.ª – “Revisão das tabelas salarias das IPSS e Santas Casas da

Misericórdia”;

3.3 Petição n.º 27/XIII/1.ª – “Pelo aumento do Acréscimo Regional ao Salário Mínimo

Nacional na Região Autónoma dos Açores”.

4. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente

José Manuel Gregório de Ávila